MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE ENSINOCLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE ENSINO

EDITAL N° 27/2024/PROEN/IFGEDITAL N° 27/2024/PROEN/IFG

A Pró-Reitoria de Ensino torna público o resultado da classificação preliminar dos Projetos de Ensino, conforme Edital
N°27/2024/PROEN/IFG – Seleção de Projetos de Ensino.

N°N° ProjetoProjeto NotaNota SituaçãoSituação

1 Cerrado Sustentável: plantando o futuro, reciclando o presente 100 Classificado com bolsa

2 Camerata Vocal IFG/APA 97,5 Classificado com bolsa

3
O exercício físico como prática de ensino dentro da sala de musculação - 5°

Edição
97 Classificado com bolsa

4 Contadores de História Bilíngue 96,75 Classificado com bolsa

5
If Talks - The Podcast: Sobre o protagonismo estudantil, a aprendizagem de uma

língua e estrangeira, e além.
96,5 Classificado com bolsa

6 Rodas Literárias – Mulheres Indígenas: vozes que inspiram resistência 96,5 Classificado com bolsa

7
Minha Marmita, Nossa Saúde: recursos de Educação Alimentar e Nutricional

aplicados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no IFG Campus Goiânia
Oeste.

95,5 Classificado com bolsa

8 Art & Language 94,5 Classificado com bolsa

9
Sabonete Verde: Sustentabilidade e Ciência com

Plantas do Cerrado
94 Classificado com bolsa

10 Diálogos Sociais: formação humana e pluralidade de saberes. 94 Classificado com bolsa

11
Leitura e formação de leitores: a diversidade de

pessoas e de gêneros textuais na literatura brasileira
94 Classificado com bolsa

12 Culturas Musicais Brasileiras e Afro-Brasileiras 93 Classificado com bolsa

13 LetraMat: letramento matemático da EJA-EPT(Proeja) e na pedagogia 92,5 Classificado com bolsa

14 Cinema Negro no IFG – 2a Etapa 92 Classificado com bolsa

15 Experimentação no Ensino de Calor, Ondas e Óptica no Ensino Médio 91,5 Classificado com bolsa

16 Atelier Livre _ Câmpus Jataí 2024 91,5 Classificado com bolsa

17 Saberes do Cerrado: Cultura e Natureza 91 Classificado com bolsa

Código Verificador:
Código de Autenticação:

18 Desenvolvendo a escrita acadêmica 90 Classificado com bolsa

19 Cinema e sociedade brasileira 90 Classificado com bolsa

20 Biointeração: Saberes Ancestrais na Construção Civil 90 Classificado com bolsa

21
Geometria em Libras: um atravessamento de três bases linguísticas referenciais

(língua de sinais brasileira, português e linguagem matemática)
89,5 Classificado com bolsa

22
Jogo Sapiens: possíveis contribuições no processo de ensino e na permanência e

êxito de discentes com TEA
89,5 Classificado com bolsa

23 Conversando a gente se entende: por uma formação cidadã e solidária 89 Cadastro Reserva

24
A Cultura Maker no Aprendizado Interdisciplinar Ativo para Alunos do Ensino

Técnico Integrado ao Ensino Médio do IFG Câmpus Itumbiara
88,5 Cadastro Reserva

25 Ensino de xadrez com uso de tecnologias 88 Cadastro Reserva

26 Curso de Lógica de Programação e Algoritmos com JavaScript - Nível Básico 87,5 Cadastro Reserva

27
Escrita Científica em Ação: Capacitando futuros

Engenheiros de Produção para a Pesquisa e Publicação
87,5 Cadastro Reserva

28 ACROGYN - Grupo de Ginástica Para Todos 83,5 Cadastro Reserva

29 Suportes Metálicos Soldados para Projetores de Teto 83 Cadastro Reserva

30
Recuperação de Matemática Básica para Ingressantes do Ensino Médio Técnico

Integrado usando Multiplano
82,5 Cadastro Reserva

31 Estruturas Metálicas Soldadas para Iluminação de Palco 81,5 Cadastro Reserva

32 Ensino de equações e inequações do primeiro grau com jogos pedagógicos 81 Cadastro Reserva

33
Estratégias de ensino voltadas a permanência e êxito para disciplina de

Algoritmos e Técnicas de Programação no Curso Técnico em Informática para
Internet.

74,75 Cadastro Reserva

Goiânia, 19 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

Maria Valeska Lopes Viana

Pró-Reitora de Ensino

Portaria n.º 1651/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Valeska Lopes VianaMaria Valeska Lopes Viana, PRO-REITOR(A) - CD0002 - REI-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - REI-PROEN, em 19/09/2024 14:11:26.

Este documento foi emiUdo pelo SUAP em 19/09/2024. Para comprovar sua autenUcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566012
1e9386fad3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, None, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2261 (ramal: 2261)

	Documento assinado eletronicamente por: